令和８年２月 17 日
中 央 区 総 務 課

市政担当記者 各位

令和７年度「中央区市民総合防災訓練 in 草ヶ江」を開催します

この度、中央区では、地域における自主防災力の向上、市民の防災意識の高揚と知識の向上を
図るため、草ヶ江校区自治協議会と共同で、下記のとおり防災訓練を実施します。

また、草ヶ江小学校運動場及び城西中学校第２グラウンドでは、一般来場者向けに下記イベン
トを予定しており、同日には草ヶ江小学校児童を対象とした親子向け防災ワークショップを実施い
たします。

つきましては、ぜひ当日の様子を取材いただきますようお願いします。

記

１．日    時 令和８年２月 21 日（土） ９時 00 分～1３時 00 分
２．会   場 草ヶ江小学校（福岡市中央区草香江２丁目３－５）

城西中学校第２グラウンド（福岡市城南区鳥飼５丁目 21-１）
※取材受付は、体育館（2 階）の運営本部までお越しください。

３．訓練概要 防災訓練は以下のスケジュールで実施します

９：００ 地震発生 草ヶ江小学校（体育館）に集合
９：３０ 開会式

  ９：45 訓練開始（下記１～３をローテーション）
１．避難所設営訓練
２．非常持出品等の展示解説等
３．心肺蘇生・AED 講習訓練

１１：20 閉会式

４．イ ベ ン ト ①災害対策用車両の展示 ②水消火器利用体験 ③土のう積体験
④防災啓発ブース出展 ⑤キッチンカーによる炊出し ⑥自衛隊による炊き出し

５．主   催 草ヶ江校区自治協議会、中央区役所
６．協    力 NHK 福岡放送局、西部ガス（株）、中央区社協事務所、博多あん・あんリーダー会、福岡

管区気象台、（一社）福岡防災機構、（株）ミヨシ、陸上自衛隊福岡駐屯地第 19 普通科

連隊、福岡市関係局

【お問い合わせ先】
中央区総務部総務課 坂口、西田 TEL：718-1003

昨年度の防災訓練in 当仁の様子